1

证券代码：600068             股票简称：葛洲坝              编号：临 2017-018

中国葛洲坝集团股份有限公司关于与关联方

签订《2017 年度日常经营关联交易协议》的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及

连带责任。

一、关联交易概述

1．为了规范公司的日常经营关联交易行为，本公司拟与间接控股股东

中国能源建设集团有限公司（以下简称“中国能建集团”）、中国能源建设

股份有限公司（以下简称“中国能建股份”）签订《2017 年度日常经营关

联交易协议》，协议期限一年。

根据协议：

（1）预计本公司与中国能建集团（不包括中国能建股份及其合并报表

范围内的下属企业）在 2017 年度内的日常关联交易总金额上限为人民币 6

亿元；

（2）预计本公司与中国能建股份（不包括本公司及其合并报表范围内

的下属企业）在 2017 年度内的日常关联交易总金额上限为人民币 20 亿元。

2．鉴于中国能建集团、中国能建股份均为本公司间接控股股东，根据

《上海证券交易所股票上市规则》的有关规定，本次交易构成关联交易。

3．公司第六届董事会第二十九次会议审议通过《关于公司与关联方签

订<2017 年度日常经营关联交易协议>的议案》，关联董事聂凯先生、段秋荣

先生回避表决。公司独立董事对该议案事前认可，并发表了独立意见。该

2

议案尚须提交公司股东大会审议批准，关联股东在股东大会上将回避表决。

4．公司第六届监事会第十三次会议对该事项进行了审议。具体内容详

见同日在《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》及上海证券交易所网

站上披露的《第六届监事会第十三次会议决议公告》。

5．本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重

大资产重组。

二、关联方介绍

1．中国能源建设集团有限公司

由国务院国资委履行出资人职责的国有独资公司，成立于 2011 年 9 月

28 日。注册资本为 260 亿元，法定代表人为汪建平，注册地为北京市朝阳

区利泽中园 106 号楼。经营范围包括：水电、火电、核电、风电及太阳能

发电新能源及送变电和水利、水务、矿山、公路、铁路、港口与航道、机

场、房屋、市政、城市轨道、环境、冶炼、石油化工基础设施项目的投资、

项目规划、评审、咨询、评估、招标代理、建设；工程勘察与设计；施工

总承包与专业承包；工程总承包；工程项目管理；工程监理；电站启动调

试与检修，技术咨询、开发、服务；进出口业务；电力行业发展规划研究；

机械、电子设备的制造、销售、租赁，电力专有技术开发与产品销售，建

筑材料的生产、销售；房地产开发与经营；实业投资。（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动。）

2．中国能源建设股份有限公司

成立于 2014 年 12 月 19 日，由中国能源建设集团有限公司（国务院国

有资产监督管理委员会监管的中央企业）与其全资子公司电力规划总院有

限公司共同发起设立的股份有限公司。注册资本为 300 亿元，法定代表人

为董事长汪建平，注册办事处为北京市朝阳区利泽中园 106 号楼，办公地

点为北京市朝阳区西大望路 26 号 1 号楼。经营范围包括：水电、火电、核

3

电、风电及太阳能发电新能源及送变电和水利、水务、矿山、公路、铁路、

港口与航道、机场、房屋、市政、城市轨道、环境、冶炼、石油化工基础

设施项目的投资、咨询、规划、评估、评审、招标代理、建设；工程勘察

与设计；施工总承包与专业承包；工程总承包；工程项目管理；工程监理；

电站启动调试与检修、技术咨询、技术开发、技术服务；进出口业务；电

力行业发展规划研究；机械、电子设备的制造、销售、租赁；电力专有技

术开发与产品销售；建筑材料的生产与销售；房地产开发与经营；实业投

资。（企业依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，

经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事本市产业政策禁

止和限制类项目的经营活动。）

三、关联交易协议的主要内容

（一）公司与中国能建集团签订的日常关联交易协议的主要内容

1．订约方：中国能建集团与本公司

2．协议期限：自 2017 年 1 月 1 日起至 2017 年 12 月 31 日终止。

3．服务内容

双方根据自身日常生产经营需要，相互为对方提供企业法人营业执照

许可经营范围内法律允许的日常生产经营业务服务。

4．定价原则

双方日常关联交易的价格确定，应遵循以下原则：

（1）双方日常关联交易的相关合同遵循公平合理的市场化定价原则，

以市场公允价格为基础，由合同各方协商一致确定交易价格，在相关具体

合同中明确。

（2）任何一方不得利用自己的优势或地位要求或迫使对方接受任何违

反上述原则的条件。

5．交易总金额

4

经双方协商达成一致，共同约定在 2017 年度内的日常关联交易总金额

上限为人民币 6 亿元。

6．协议履行与风险控制

（1）如本协议项下的任何交易需履行披露义务，则中国能源建设集团

有限公司应配合中国葛洲坝集团股份有限公司依照相关法律进行披露。

（2）双方在向对方提供服务和产品供应时，应遵循国家或项目所在国

家或地区的法律法规，共同遵守合同条件，确保规范运作、诚信履约。

（二）公司与中国能建股份签订的日常关联交易协议的主要内容

1．订约方：中国能建股份与本公司

2．协议期限：自 2017 年 1 月 1 日起至 2017 年 12 月 31 日终止。

3．服务内容

双方根据日常经营的需要，双方相互提供工程勘察设计、建筑安装施

工、工程监理、技术咨询、工业产品销售及企业法人营业执照许可经营范

围内法律允许的日常生产经营业务交易。

4．定价原则

双方日常关联交易的价格确定，应遵循以下原则：

（1）双方日常关联交易的相关合同遵循公平合理的市场化定价原则，

以市场公允价格为基础，由合同各方协商一致确定交易价格，在相关具体

合同中明确。

（2）任何一方不得利用自己的优势或地位要求或迫使对方接受任何违

反上述原则的条件。

5．交易总金额

经双方协商达成一致，共同约定在 2017 年度内的日常关联交易总金额

上限为人民币 20 亿元。

6．协议履行与风险控制

5

（1）如本协议项下的任何交易需履行披露义务，则中国能源建设股份

有限公司应配合中国葛洲坝集团股份有限公司依照相关法律进行披露。

（2）双方在向对方提供服务和产品供应时，应遵循国家或项目所在国

家或地区的法律法规，共同遵守合同条件，确保规范运作、诚信履约。

五、交易目的及对本公司的影响

本次日常关联交易属于公司的正常业务范围，本关联交易协议遵循了

公平、公正的市场化原则，符合法律法规和上市监管规定，对公司及全体

股东公平合理且不会对本公司的独立性产生不利影响。

六、独立董事的意见

为了对此项关联交易事项有客观、公正的了解，公司独立董事张志孝

先生、原大康女士、徐京斌先生、翁英俊先生、苏祥林先生在董事会会议

召开之前，事先审阅了《关于与关联方签订 2017 年度日常经营关联交易协

议的议案》，并对该协议表示认可，并同意提交公司董事会审议。

经过审议，独立董事发表独立意见，认为双方拟签署的协议遵循平等

自愿的原则，定价公允，不存在损害公司及中小股东利益的情形；该关联

交易有利于保持公司经营业务稳定，降低经营成本，符合公司和公司股东

的长远利益。公司董事会在审议相关议案时，关联董事回避表决，并将该

议案提交股东大会审议。审议程序合法、有效，符合有关法律、法规和《公

司章程》的规定。

七、2016 年公司与中国能建集团、中国能源股份日常经营关联交易协

议的履行情况

2015 年 5 月 13 日，公司召开 2015 年年度股东大会，审议通过了《关

于公司与关联方签订<2016 年度日常经营关联交易协议>的议案》，根据该协

议，预计在 2016 年度，公司与中国能源建设集团有限公司（不包括中国能

源建设股份有限公司及其合并报表范围内的下属企业）日常关联交易金额

6

总额上限为人民币 5 亿元，公司与中国能源建设股份有限公司（不包括中

国葛洲坝集团股份有限公司及其合并报表范围内的下属企业）日常关联交

易金额总额上限为人民币 20 亿元。

截至 2016 年 12 月 31 日，公司与间接控股股东中国能源建设集团有限

公司（不含与间接控股股东中国能源建设股份有限公司）发生日常经营关

联交易金额 276.42 万元。其中工业产品购销类交易金额 276.42 万元。公司

与间接控股股东中国能源建设股份有限公司发生日常经营关联交易金额

85,438.90 万元。其中工程施工和工程分包类交易金额 84,954.90 万元；工程

勘察设计、技术咨询服务类交易金额 141.51 万元；工业产品购销类交易金

额 342.48 万元。以上实际发生金额均在年初预计范围之内。

八、备查文件

1．第六届董事会第二十九次会议决议；

2．独立董事事前认可和独立意见；

3．第六届监事会第十三次会议决议。

特此公告。

中国葛洲坝集团股份有限公司董事会

                             2017 年 3 月 30 日